
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA N. 43 DEL 07/03/2025 

 

DELIBERA DI AFFIDAMENTO BIENNIO 2025-2026; CONTRATTO AL COMMERCIALISTA 

CONSULENTE DEL LAVORO DR. FABRIZIO DAMIANI PER CONSULENZA ED 

ASSISTENZA CONTABILE, FISCALE E TRIBUTARIA; CONSULENZA DEL LAVORO. 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Frosinone, 

riunitosi nella seduta del 07/03/2025, presenti i consiglieri: 

Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente 

Dott.ssa Pizzutelli Caterina – Vicepresidente 

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome - Segretario 

Dr. Trementozzi Tommaso – Tesoriere 

Dr. D’Alessandris Tarcisio – Consigliere 

Dott.ssa Del Foco Biancamaria – Consigliere 

Dr. Giansanti Peter - Consigliere 

Dr. Iacovella Antonio Domenico – Consigliere 

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere 

Dr. Mancini Domenico – Consigliere 

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere 

Dr. Sarra Roberto - Consigliere 

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere Od. 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione 

degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni 

stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il 

D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 

24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al 

diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati 

membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di 

sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e 

per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 50 “Procedure per l’affidamento” del Codice dei Contratti Pubblici che prevede che 

l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore ai 140.000,00€ può avvenire anche senza 

consultare più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti con documentate esperienze 

pregresse; 

 

VISTE le Linee guida N.4 del 26 ottobre 2016 Delibera n. 1097 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli Appalti relative alle “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di Importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibere del 20 dicembre 

2017 e del  7 aprile 2018; successivamente aggiornate con delibera Anac n. 63610 luglio 2019 e 

successive ulteriori modifiche ed integrazioni; 

 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

CONSIDERATO che è interesse di codesto Ordine identificare un consulente fiscale per il servizio 

di consulenza contabile, fiscale e tributaria in affiancamento al personale sia nell’adempimento degli 

obblighi contabili che nella redazione di bilancio consuntivo e preventivo, nonché per assistenza e 

consulenza relativa agli adempimenti fiscali ordinari (Unico, F24, Imu, Tasi, Cu, Stipendi, Quanto di 

Competenza del Sistema Sico, piattaforma fatturazione, mandati, reversali, contratti personale, 

predisposizione documenti per Consiglio e per Assemblea, assistenza al controllo del collegio dei 

revisori dei conti, predisposizione delle relazioni del Tesoriere, …);  

 

CONSIDERATO l’art. 49 comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla luce del quale si constata 

che la prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 

conferente, per la gestione dell’attività contabile e fiscale dell’Ente pubblico non economico come 

stabilito dalla legge istitutiva e dal regolamento attuativo;  

che l'amministrazione ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

al suo interno, non essendo possibile reperire la specifica professionalità richiesta e trattandosi di 

incarico da conferire a soggetto esterno;  

che la prestazione è stata sempre accurata altamente professionale;  

 

PRESO ATTO delle disposizioni legislative che impongono che il soggetto selezionato non debba 

trovarsi in una situazione di incompatibilità o inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 08/04/2013 n. 39;  

 

RITENUTO che il servizio offerto dall’azienda sopracitata è da ritenersi – a parere di questa 

Amministrazione – quale servizio infungibile (ex art. 68 d.lgs. n. 50/2016) e per questo ricompreso 

tra i servizi che possono essere rinnovati allo stesso operatore ovvero con procedura negoziata dalle 

Amministrazioni pubbliche data la loro speciale natura che crea la condizione che è definita, nelle 

Linee guida ANAC n. 8, (intitolate “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 

un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”) come “lock – in”; una condizione di 

dipendenza da un singolo fornitore che non è possibile sciogliere se non sopportando costi ulteriori 

per transitare ad altro fornitore (dovuta, seguendo ancora le indicazioni dell’A.n.a.c., 

all’impossibilità di recuperare gli investimenti iniziali perché il cambio del fornitore avrebbe l’effetto 

di condurre alla perdita degli stessi (sunk cost) ovvero ai lunghi e costosi processi di apprendimento 

(learning) per l’utilizzo ottimale di un bene che sarebbero persi in caso di cambio di fornitore). 

- Che ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, la presente delibera legittima l’atto di 

affidamento del contratto al Commercialista Dr. Fabrizio Damiani, poiché gestore del 

programma di inserimento e controllo contabile ed esperto conoscitore della natura e del 

tipo di contabilità degli ordini professionali ed in particolar modo degli ordini dei medici; 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del servizio col fine ultimo di rispondere 

al meglio ai principi di semplificazione, economicità, efficienza, efficacia tempestività e correttezza 

dell’operare dell’amministrazione; 

 

PRESO ATTO dell’art. 52 che disciplina la modalità dei controlli sui requisiti generali degli 

operatori economici, richiedendo dichiarazione sostitutiva in merito ai precisi requisiti morali, 

finanziari e contributivi degli operatori economici che offrono servizi sotto la soglia dei 40.000,00€; 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it
https://www.sentenzeappalti.it/linee-guida-anac-sul-nuovo-codice-d-lgs-n-502016/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

VISTO il costo da sostenere per ricevere i servizi da parte del Commercialista, Dr. Fabrizio Damiani, 

iscritto all’Ordine professionale di Latina, con studio a Latina, che ammonta a € 6.412,80 annue più 

IVA; 

CONSIDERATO che la presente delibera, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, co. 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito internet www.ordinemedicifrosinone.it, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, pagina “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni” 

– “Gare di Appalto”. 

 

POSTO che la disponibilità di spesa prevista in € 7.612,80 annui lordi è da imputare nel titolo I, 

capitolo 16, “Oneri e compensi per speciali incarichi”, par. 39, “Consulenza legale amministrativa 

tributaria” del bilancio di previsione 2025 e che l’importo complessivo netto sarà di € 6.412,80; 

 

IN CONSIDERAZIONE del mutato assetto organizzativo dell’Anac che, con Delibera Anac n.582 

del 13 dicembre 2023, avviava la piena digitalizzazione del ciclo degli appalti, dismettendo il sito 

“smart-cig” e stabilendo l’obbligatorietà dell’utilizzo dei cig rilasciati direttamente dalle piattaforme 

di e-procurement, ai sensi del DLgs 31 marzo 2023, n.36; 

 

VISTA la delibera a contrarre semplificata/affidamento diretto n. 102 del 21/06/2021 che definiva il 

termine del contratto quadriennale per i servizi di “assistenza contabile, fiscale e tributaria; 

consulenza del lavoro”; 

 

PRESO ATTO del Bilancio Preventivo 2025 approvato dal Consiglio il 30 ottobre 2024 con delibera 

215 e da parte dell’assemblea in data 20 dicembre 2024, che dispone sufficienti mezzi a copertura 

della spesa in oggetto;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la spesa preventiva annuale di € 6.412,80 che graverà sul titolo I, capitolo 16, “Oneri 

e compensi per speciali incarichi”, par. 39, “Consulenza legale amministrativa tributaria” bilancio di 

previsione 2025; 

2. di affidare l’incarico di consulenza per il biennio 2025 e 2026 al Commercialista Dr. Fabrizio 

Damiani, nato Subiaco (RM) il 15 febbraio 1964, Codice Fiscale DMNFRZ64B15I992X, iscritto 

all’Ordine dei Commercialisti di Latina, Residente in Latina - Cap 04100 - e di stabilire quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare un prestatore di servizio utile 

all’amministrazione; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di prima consulenza ed assistenza fiscale e tributaria nonché la 

consulenza del lavoro all’amministrazione;  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

delle PP.AA. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it
http://www.ordinemedicifrosinone.it/


 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 – pec: omceofrsegreteria@pec.it; e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

4. di dare atto che il cig che coprirà gli importi per l’anno 2025 e 2026 verrà acquisito tramite portale 

MEPA; 

5. di dare atto, altresì, che il responsabile del progetto è il Dr. Fabrizio Cristofari, legale rappresentante 

e presidente del consiglio direttivo dell’OMCeO di Frosinone, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle 

Linee Guida Anac n. 3;  

che l’esecutore e rup del procedimento amministrativo è Bianca Maria Panicali. 

 

      IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Anna Salome Coppotelli    Dott. Fabrizio Cristofari 

mailto:omceofrsegreteria@pec.it

